

Hanna Natora-Macierewicz

"Osiem lat w Warszawie (kronika)",
Julije Benešič,
Tłum. D. Čirlič-Straszyńska, Warszawa
1985 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 29/3-4 (101-102), 190

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BENEŠIĆ Julije: Osiem lat w Warszawie (kronika). Tłum. D. Ćirlić-Straszyńska. Wybór, posłowie i biogramy H. Kirchner. Warszawa 1985, Czyt., ss. 580, zł 400,-

Wspomnienia J. Benešicia, tłumacza, publicyisty, historyka literatury polskiej. Jako delegat belgradzkiego Ministerstwa Oświaty przebywał w Warszawie i w latach 1930-1938 prowadził lekktorat chorwackiego w Seminarium Sławistycznym Uniwersytetu. Kronika stanowi cenne źródło do historii życia literackiego, teatralnego i towarzyskiego Warszawy. Autor charakteryzuje środowiska dziennikarzy, krytyków, wydawców, księgarzy, tłumaczy. Wspomina Leo Belmonta, wydawcę i redaktora "Wolnego Słowa" i "Nowej Muchy Satyrycznej", Witolda Bunikiewicza, działacza PEN-Clubu, Stefana Krzywoszewskiego, Stanisława Lama, Adolfa Nowaczyńskiego i innych.

BP/101-102/13

H.N.-M.

BIAŁOTA Marek: "Snobizm i postęp" i "Przepióreczka" a międzywojenny regionalizm kulturalny. "Rocznik Komisji Historycznoliterackiej PAN w Krakowie". T. 22: 1985, s. 43-63.

Myśl regionalna Żeromskiego pojawiająca się już w "Dziennikach" została wyrażona najpełniej w "Snobizmie i postępie" (1922 r.), a także w dramacie "Uciekła mi przepióreczka" (1925). Autor zwraca uwagę na rok 1922 jako cezurę w polskim regionalizmie kulturalnym okresu międzywojennego - w tymże roku opublikowano "Program regionalizmu polskiego". Dla Żeromskiego regionalizm był szansą realizacji zbiorowego działania społeczeństwa pod kierunkiem inteligencji. Zorganizowany w 1920 r. I Zjazd poświęcony organizacji nauki polskiej dał początek działalności Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, organizowaniu zjazdów wakacyjnych itp. Rozwój regionalizmu kulturalnego po roku 1926 był możliwy dzięki stworzonemu wcześniej programowi i rozwinięciu szerokiej działalności.

BP/101-102/14

A.B.